
 

COMUNE DI PESARO 

 

 

Direzione Sicurezza Urbana Integrata 
Direzione Sicurezza Urbana Integrata 

 
 
 

 
Ordinanza N° 1026 del 24/05/2023  

 
 

Oggetto: CHIUSURA DELLA CIRCOLAZIONE NELLE STRADE IN CUI PERSISTONO FRANE IN 
SEGUITO ALL'EMERGENZA METEO DEL 16 MAGGIO 2023 - PROVVEDIMENTI VARI 
DI MODIFICA DELLA VIABILITÀ ORDINARIA  

 
 
Considerato che in data 16.05.2023 il territorio del Comune di Pesaro è stato investito da un’ondata di maltempo 

eccezionale, con precipitazioni piovose copiose ed intense, preannunciate da un avviso di allerta arancione diramato il 

giorno precedente dalla S.O.U.P. regionale, ma andate oltre le previsioni, tanto da rendersi necessarie le chiusure 

repentine di diverse strade; 

Dato atto appunto che nell’immediatezza la Polizia Locale ha proceduto alla chiusura in emergenza di diverse strade, 

richiedendo l’intervento del Centro Operativo Comunale che ha provveduto a portare celermente la segnaletica 

necessaria ed ha attuato le chiusure avvalendosi dell’ordinanza annuale N.2343 del 29/12/2022 rilasciata da questa U.O. 

per gli interventi urgenti che si fossero resi necessari  sulle reti stradali nell’arco dell’anno 2023 – nella fattispecie 

avevano provveduto a chiudere causa allagamento e/o frane la circolazione nelle vie Vincolungo, Canneti, Valregina, 

San Giorgio, della Marina (loc. Fiorenzuola), via Molini (loc. Villa Betti), Mirabelli, Madonna di Loreto, Fontesecco, 

Fornace Vecchia, nonché nei sottopassi ferroviari delle vie Bondei, De Gasperi, Rossi, Gradara, Milano e Acquabona; 

Visto che nei giorni successivi lo stesso centro operativo coadiuvato da ditte specializzate aveva provveduto a ripulire 

dal fango le vie interessate da allagamenti, mentre risultano tutt’ora chiuse, sempre su segnalazione del Responsabile 

del C.O. a causa di frane localizzate via Vincolungo, strada dei Canneti, via Valregina, strada San Giorgio, strada del 

Mare (loc. Fiorenzuola), via Molini (loc. Villa Betti);   

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Pesaro n. 15/2022 del 30/09/2022 con cui è stato attribuito alla Dott.ssa 

Francesca Muzzini l’incarico di Direzione dell'U.O. Sicurezza Urbana integrata; 

Dato atto che nel procedimento in esame, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 5-6 del codice di 

comportamento dei dipendenti e dei dirigenti dell'ente, adottato con deliberazione di G. C. n. 199 del 17.12.2013, non 

sussistono in capo allo scrivente interessi finanziari o conflitti d'interesse;  

Visto il Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/92, con il quale è stato emanato il nuovo Codice della Strada i cui articoli 

6 e 7 demandano al Sindaco la facoltà di adottare provvedimenti relativi alla circolazione nel territorio comunale; 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali emanato con D. Lgs.  n. 267 del 18/08/00; 

Richiamati i precedenti provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione e della sosta dei veicoli sulle vie e sulle 

piazze della città; 

Al fine di evitare intralci alla circolazione e per la tutela della pubblica incolumità; 

 

 

O R D I N A 

 

DIVIETO DI TRANSITO    con segnaletica a norma con il C.d.S. 

 

VIA VINCOLUNGO 

VIA CANNETI 

VIA VALREGINA 

VIA SAN GIORGIO 

VIA DEL MARE (di collegamento tra Fiorenzuola e la spiaggia) transito vietato anche ai pedoni 

VIA MOLINI (Località Villa Betti)      

          

 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Ordinanza n°1026  del 24/05/2023  pag. 2          
 

 

Comune di Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61100 Pesaro - Tel. 0721/387-1 - Fax 0721/33919 - Codice Fiscale 00272430414 - c/c postale 13305610 
 

Valida dal 24 maggio 2023 fino alla messa in sicurezza delle strade 

 

 

La presente ordinanza è valida per il periodo indicato nelle vie e negli orari suddetti e in corso di validità, annulla e 

sostituisce ogni altro atto in contrasto con la stessa.  

Il Centro Operativo del Comune di Pesaro è incaricato del posizionamento e manutenzione della segnaletica provvisoria 

di chiusura della circolazione. 

A norma dell’Art. 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990 n. 241,  si  avverte  che  avverso  la presente ordinanza, in 

applicazione del D.Lgs 104/2010, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al T.A.R. Marche. 

In riferimento al disposto dell’Art. 37 comma 3° del D.Lgs. N .285/1992, sempre nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione, può essere proposto da chi ne ha interesse, ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici in relazione alla 

natura dei segnali apposti, avvalendosi della procedura di cui all’Art. 74 del regolamento di esecuzione del Codice 

Strada approvato con D.P.R. n. 495/1992. 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Barbara Savelli (Tel. 0721/387815). 

FM/ 

 

 
 
 La Responsabile   
 FRANCESCA MUZZINI / ArubaPEC S.p.A.   
Proposta numero: 1083 


